
Seduta N° 34 Adunanza 16 DICEMBRE 202416 DICEMBRE 2024

Il giorno no 16 del mese di dicembre duemilaventiquattro alle ore 16:4016 del mese di dicembre duemilaventiquattro alle ore 16:40  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via ordinaria, presso la Reggia di Venaria Reale, Piazza della Repubblica 4 - Venaria in via ordinaria, presso la Reggia di Venaria Reale, Piazza della Repubblica 4 - Venaria 
RealeReale   con l'intervento di  con l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Paolo Bongioanni, Enrico Paolo Bongioanni, Enrico 
Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello 
Marrone, Federico Riboldi, Andrea Tronzano, Gian Luca VignaleMarrone, Federico Riboldi, Andrea Tronzano, Gian Luca Vignale  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino  
nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIOAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO

DGR 67-572/2024/XII

OGGETTO:

Legge regionale n. 1/2019, articolo 43. Regolamento (UE) 2023/2831. Disposizioni, per l’anno 2024, per la
concessione di sovvenzioni per la costituzione dei Distretti del cibo e disposizioni, per gli anni 2024-2025,
per  l’avviamento  dei  Distretti  del  cibo  costituiti  e  riconosciuti  ai  sensi  del  regolamento  regionale  n.
4/R/2020. Risorse regionali euro 150.000,00.
          

A relazione di:  Bongioanni

Premesso che:

la Legge regionale n. 1 del 22 gennaio 2019 (Riordino delle norme in materia di agricoltura e di sviluppo
rurale), all’articolo 43, comma 1 prevede che la Regione Piemonte, ai sensi dell’articolo 13 del D.lgs. 18
maggio 2001, n. 228, al fine di valorizzare le produzioni agricole e agroalimentari nonché il paesaggio rurale
del Piemonte e di coniugare le attività economiche con la cultura, la storia, la tradizione e l'offerta turistica
locale, proceda all’individuazione dei Distretti del cibo;

a tal fine è stato emanato il Regolamento regionale 4/R del 13 novembre 2020, “Individuazione e disciplina
dei distretti  del cibo. Articolo 43 della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino delle norme in
materia di agricoltura e di sviluppo rurale)”;

il  sopra  citato  articolo  43,  al  comma  2bis,  prevede  che  la  Giunta  regionale  con  propria  deliberazione
definisca le forme di promozione e sovvenzione per la costituzione e l'avviamento dei distretti del cibo in
conformità con quanto previsto all'articolo 7, comma 3;

con D.G.R. n.  10-4980 del  6 maggio 2022 sono state approvate la disposizioni,  per l'anno 2022, per la

Pag 1 di 4



concessione  dei  contributi  per  la  costituzione  e  l'avviamento  dei  Distretti  del  cibo  riconosciuti  dal
Regolamento regionale n. 4/R/2020, per una spesa regionale di 50.000,00 euro.

Ritenuto, nelle more dell’approvazione del programma annuale degli interventi di cui all’articolo 6 della
legge  regionale  1/2019,  di  continuare  a  promuovere  e  sostenere,  ai  sensi  dell’articolo  43  della  Legge
regionale 1/2019, per l’anno 2024, la costituzione dei Distretti del cibo individuati e riconosciuti ai sensi del
Regolamento  regionale  4/R,  attraverso  la  concessione  dei  contributi  a  parziale  copertura  dei  costi  di
costituzione e di avviamento, confermando i criteri e la dotazione finanziaria, pari a euro 50.000,00, di cui
alla suddetta D.G.R. n. 10-4980 del 6 maggio 2022.

Ritenuto, inoltre, di valorizzare le produzioni agricole regionali  incentivando le cosiddette “filiere corte”
ovvero quelle filiere produttive caratterizzate da una riduzione degli intermediari della catena del cibo e delle
distanze che il  cibo stesso percorre,  contribuendo al  rafforzamento delle economie locali  e favorendo le
produzioni sostenibili.

Dato atto che, come da analisi svolte dalla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore “Strutture delle
imprese agricole e agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo”:

i  Distretti  del  cibo  svolgono  un  ruolo  di  rilievo  soprattutto  per  quanto  riguarda  l’individuazione  e  la
caratterizzazione delle filiere agroalimentari presenti sui rispettivi territori e risultano elementi caratterizzanti
la filiera corta sia la prossimità geografica ed economica, misurata come distanza fisica tra chi produce e chi
consuma, in cui gli scambi di mercato sono circoscritti all'interno di un territorio, sia la prossimità sociale,
collegata a un rapporto di fiducia e solidarietà tra produttore e consumatore, che condividono tradizioni e
identità territoriali.

sono state individuate come oggetto di finanziamento le sotto indicate attività:

1. progetti volti a identificare, caratterizzare e promuovere le filiere agroalimentari presenti sul territorio;

2. progetti di consolidamento e promozione del Distretto sul territorio;

è stata stimata, quale spesa massima ammissibile per ciascun Distretto, l’importo di euro 15.000,00 e, tenuto
conto che il finanziamento regionale non potrà essere superiore al 70% della spesa richiesta e rendicontata, è
stato  stimato  un  fabbisogno  per  sostenere  negli  anni  2024-2025  l’avviamento  dei  Distretti  del  cibo
riconosciuti dalla Regione Piemonte pari a euro 100.000,00 iscritti nella Missione 16 - Programma 1601 -
spese  correnti  (capitolo  129331)  nell’esercizio  finanziario  2024 con la  variazione  n.  149 al  bilancio  di
previsione finanziario 2024-2026 – annualità 2024 - approvata con Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26
“Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

le agevolazioni previste sono concesse nel rispetto del regime “de minimis” ai sensi del Regolamento (UE)
2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del
trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis», (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea n. L del 15/12/2023), in conformità alla D.G.R. 43-6907 del 17 settembre 2007 per
quanto  compatibile,  e  non  devono  essere  preventivamente  notificate  alla  U.E.  purché  soddisfino  le
condizioni stabilite dal predetto regolamento.

Acquisito in data 21 maggio 2024 il parere delle parti economiche e sociali attraverso la consultazione del
Tavolo dell’agroindustria, delle filiere, dei distretti e del credito alle imprese, istituito dalla D.G.R. n. 51-808
del 20 dicembre 2019 e costituito con DD n. 499/A1700A/2021 del 10 giugno 2021, quale articolazione del
Tavolo del partenariato agroalimentare e rurale di cui all'articolo 3 della medesima legge regionale n. 1/2019
ed i cui componenti restano in carica sino alla nuova nomina, come previsto della medesima D.G.R. n. 51-
808 del 20 dicembre 2019.

Pag 2 di 4



Ritenuto, inoltre, di demandare alla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore “Strutture delle imprese
agricole e agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo” l’adozione degli atti e dei provvedimenti
necessari, ivi comprese la definizione delle istruzioni operative, per l’attuazione del presente provvedimento.

Vista la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9, “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” pubblicata sul
B.U. n. 12, suppl. ordinario n. 5, del 27 marzo 2024;

Vista la Legge regionale 01 agosto 2024, n. 20 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026”. 

Vista la Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di
previsione finanziario 2024-2026”.

Vista la DGR n.  39-470 del 02 dicembre 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Attuazione
della  Legge  regionale  29  novembre  2024,  n.  26  ''Disposizioni  finanziarie  e  variazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2024-2026"

Dato atto che il presente provvedimento, per l'importo pari  complessivamente  ad euro  150.000,00, trova
copertura finanziaria:

• per  euro  50.000,00 con l’Impegno n.  2024/23947 sul  capitolo di  spesa 129331/2024 (Missione 16  –
Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - annualità 2024;

• per  euro  100.000,00  nel  limite  dello  stanziamento  di  spesa  iscritto  in  competenza  sul  capitolo
129331/2024 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità
2024.

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  15  maggio  2023  n.  20-6877  “Aggiornamento  della
ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura e individuazione dei
relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-
4621“,  con la  quale  è  stato  definito  il  procedimento  “Concessione di  sovvenzioni  per  la  costituzione e
l'avviamento dei Distretti del cibo”, individuando:

responsabile di tale procedimento: il responsabile pro-tempore del Settore Strutture delle imprese agricole e
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo;

l’iniziativa del procedimento: a istanza di parte;

il termine finale del procedimento: 90 giorni a partire dal giorno successivo al ricevimento dell’istanza;

provvedimento finale: determinazione dirigenziale di concessione.

Dato atto della convenzione stipulata con ARPEA in data 3 agosto 2021 (rep. n. 331 del 31 agosto 2021) per
l’affidamento all’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA) dell’incarico di
esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R.
16/2002.

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 e in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale
della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per l'importo pari a euro
150.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati. 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024. 

la Giunta Regionale, unanime,

Pag 3 di 4



DELIBERA

di disporre, ai sensi dell’art. 43 della Legge regionale n. 1/2019:
- di continuare a promuovere e sostenere, ai sensi dell’articolo 43 della legge regionale 1/2019, per l’anno
2024,  la costituzione dei  Distretti  del  cibo individuati  e riconosciuti  ai  sensi  del  Regolamento regionale
4/R/2020,  attraverso  la  concessione  dei  contributi  a  parziale  copertura  dei  costi  di  costituzione  e  di
avviamento,  confermando i  criteri  e  la dotazione finanziaria,  pari  a euro 50.000,00,  di  cui  alla suddetta
D.G.R. n. 10-4980 del 6 maggio 2022;
- di sostenere, per gli anni 2024-2025, l’avviamento dei Distretti del cibo costituiti e riconosciuti ai sensi del
Regolamento regionale n. 4/R/2020, tramite il finanziamento di progetti volti a identificare, caratterizzare e
promuovere  le  filiere  corte  agroalimentari  presenti  sul  territorio  e  di  progetti  di  consolidamento  e
promozione del Distretto sul territorio con lo stanziamento di ulteriori euro 100.000,00 nel rispetto dei criteri
in premessa rappresentati; 
che le agevolazioni previste sono concesse nel rispetto del regime “de minimis” ai sensi del Regolamento
(UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108
del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione  europea  agli  aiuti  «de  minimis»,  (pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea n. L del 15/12/2023), in conformità alla D.G.R. 43-6907 del 17 settembre
2007 per quanto compatibile, e non devono essere preventivamente notificate alla U.E. purché soddisfino le
condizioni stabilite dal predetto regolamento;
che il presente provvedimento, per l'importo pari a euro 150.000,00, trova copertura finanziaria:
• per  euro  50.000,00 con l’Impegno n.  2024/23947 sul  capitolo di  spesa 129331/2024 (Missione 16  –

Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - annualità 2024;
• per  euro  100.000,00  nel  limite  dello  stanziamento  di  spesa  iscritto  in  competenza  sul  capitolo

129331/2024 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità
2024;

che  il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e
patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa;
di  demandare  alla  Direzione  regionale  Agricoltura  e  Cibo,  Settore  “Strutture  delle  imprese  agricole  e
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo” l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari,
ivi comprese la definizione delle istruzioni operative, per l’attuazione del presente provvedimento.
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla data
di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo,
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

Pag 4 di 4


		2024-12-17T15:40:04+0100
	ELENA CHIORINO


		2024-12-18T01:35:35+0000
	Timestamp-1




